

Số: /BC-HKLLH

Krông Nô, ngày 17 tháng 7 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ**  
**trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện Krông Nô.

Thực hiện Giấy mời số 139/GM-UBND ngày 16/7/2024 của UBND huyện Krông Nô, về việc tham dự Hội nghị sơ kết tình hình kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút báo cáo kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

**I. Kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2024**

**1. Công tác tham mưu**

Tham mưu Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn huyện Krông Nô ban hành Kế hoạch số 15/KH-ĐKT ngày 05/06/2024, kế hoạch kiểm tra, truy quét trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và rà soát hiện trạng thực tế các vị trí rừng bị phá sau ngày 31/12/2020 trên địa bàn huyện Krông Nô.

**2. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Trong tháng, Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút ban hành các báo cáo, văn bản triển khai công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, như sau:

- Công văn số 50/HKLLH-QLR ngày 14/05/2024, về việc thống nhất Phương án sử dụng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng năm 2024 của UBND các xã Đức Xuyên, Đăk Nang.

- Công văn số 53/HKLLH-TTPC ngày 23/05/2024, về việc kiểm tra, rà soát hiện trạng các vị trí rừng bị phá sau ngày 31/12/2020 và lập File mềm bản đồ mapinfo để quản lý, theo dõi.

- Công văn số 54/HKLLH-TTPC ngày 24/05/2024, về việc làm rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân liên quan đến 02 vụ phá rừng trái pháp luật xảy ra trên địa bàn quản lý.

- Báo cáo số 59/BC-HKLLH ngày 24/05/2024, báo cáo kết quả kiểm tra cá thể Gấu chó và Diều núi bị chết tại cơ sở nuôi của Công ty Cổ phần Đầu tư xây dựng Liên Thành Đăk Nông.

- Báo cáo số 61/BC-HKLLH ngày 28/05/2024, báo cáo kết quả làm việc, thống nhất hướng xử lý vướng mắc trong giao đất, giao rừng trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Công văn số 57/HKLLH-QLR ngày 30/05/2024, về việc kiểm tra, chăm sóc, bảo vệ cây trồng ngày 19/5 trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Công văn số 59/HKLLH-QLR ngày 12/06/2024, về việc góp ý Dự thảo Đề án "Đầu tư bảo vệ và phát triển rừng hỗ trợ các địa phương ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên".

- Báo cáo số 67/BC-HKLLH ngày 13/06/2024, về việc tham mưu, đề xuất thành lập Ban chỉ đạo giao đất, giao rừng trên địa bàn huyện Krông Nô.

### **3. Các hoạt động và kết quả đạt được**

#### **3.1. Công tác tuyên truyền**

Kết quả báo cáo của Ban lâm nghiệp các xã thực hiện được: Tổ chức tuyên truyền trên Đài Phát thanh các xã, thị trấn 535 lần; ký 223 bản cam kết về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Phối hợp tuyên truyền với Khu BTTN Nam Nung tuyên truyền, họp dân tại các xã Nam Đà, Đắk Sôr, Nam Nung, Nâm N'Đir, Đức Xuyên.

#### **3.2. Công tác phát triển rừng**

- Tổ chức lực lượng, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai công tác trồng cây phân tán trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 05/4/2024, kế hoạch Thực hiện "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô. Kết quả: Tổ chức trồng 500 cây, chủng loại: Sao đen.

- Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng thực hiện Kế hoạch trồng rừng năm 2024 của UBND huyện, đến nay các đơn vị đã chuẩn bị hiện trường xong và dự kiến hoàn thành việc trồng rừng trước ngày **20/8/2024**.

#### **3.3. Công tác bảo tồn thiên nhiên**

Hiện nay, trên địa bàn huyện tổng có 23 cơ sở gây nuôi động vật hoang dã, gồm 01 doanh nghiệp và 22 hộ gia đình với 1.773 cá thể/23 loài. Hạt Kiểm lâm liên huyện thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, giám sát các cơ sở nuôi động vật hoang dã trên địa bàn. Do đó, các cơ sở đều thực hiện đúng quy định của pháp luật về gây nuôi động vật hoang dã.

#### **3.4. Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng**

- Để thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng đơn vị phân công bộ phận QLVR thường xuyên theo dõi thông tin cảnh báo cháy rừng trên Website:kiemlam.org.vn của Cục Kiểm lâm Việt Nam, nhằm phát hiện và xử lý kịp thời các điểm cháy rừng trên địa bàn.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện Krông Nô không xảy ra vụ cháy rừng nào.

#### **3.5. Công tác ngăn chặn tình trạng phá rừng**

Hạt Kiểm lâm phối hợp Đoàn kiểm tra, thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng của huyện, tỉnh, xã và các cơ quan liên quan ngăn chặn tình trạng phá rừng. Phối hợp tổ chức tuần tra và cấm chốt với các đơn vị chủ rừng tại các điểm nóng có nguy cơ cao xảy ra phá rừng, số vụ phá rừng trong 6 tháng đầu năm 2024 là 02 vụ/1,48ha.

### **3.6. Công tác theo dõi, cập nhật diễn biến rừng**

Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút chỉ đạo công chức Kiểm lâm địa bàn phối hợp UBND các xã, thị trấn; các đơn vị chủ rừng theo dõi, cập nhật diễn biến rừng hàng tháng đảm bảo kế hoạch đề ra.

### **3.7. Công tác xử lý vi phạm về lĩnh vực Lâm nghiệp**

Trong 6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô xảy ra 02 vụ phá rừng trái pháp luật, diện tích thiệt hại 1,48 ha thuộc lâm phần Công ty TNHH MTV Nam Nung quản lý, địa giới hành chính xã Nam Nung; các vụ vi phạm đã được Hạt Kiểm lâm phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, xác minh, thiết lập hồ sơ và xử lý theo quy định của pháp luật. Trong đó:

+ 01 vụ/0,31ha, Hạt Kiểm lâm đã hoàn thiện hồ sơ xử lý theo quy định (*thiết lập hồ sơ và ban hành Quyết định khắc phục hậu quả, giao Công ty tổ chức trồng lại rừng hoặc khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng*).

+ 01 vụ/1,17ha, Hạt Kiểm lâm phối với các cơ quan liên quan (*Công an huyện, Viện KSND huyện, UBND xã Nam Nung và Công ty TNHH MTV Nam Nung thiết lập hồ sơ theo quy định*); vụ việc đã được hạt Kiểm lâm bàn giao Cơ quan CSĐT Công an huyện Krông Nô tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

### **3.8. Công tác giao đất, giao rừng**

Theo kế hoạch tỉnh giao, năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô giao rừng cho 22 hộ dân với diện tích 427ha trên địa bàn 03 xã: Quảng Phú, Đức Xuyên, Đắk Nang. Hiện nay, Hạt Kiểm lâm đã hoàn tất thủ tục đấu thầu thuê đơn vị tư vấn. Trong thời gian tới, Hạt Kiểm lâm phối hợp với Phòng NN&PTNT, Phòng TNMT, UBND các xã và đơn vị tư vấn triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch.

## **II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định chính sách của Đảng, Nhà nước trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện công tác giao đất, giao rừng năm 2024 trên địa bàn huyện Krông Nô.

- Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị chủ rừng hoàn thành kế hoạch phát triển rừng và kế hoạch theo dõi, cập nhật diễn biến rừng năm 2024 đã đề ra.

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành công tác - Tham mưu cho UBND huyện, UBND các xã và đoàn kiểm tra thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng của huyện, xã tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp ngăn chặn phá rừng, lấn chiếm, mua bán đất lâm nghiệp, khai thác, vận chuyển lâm sản, săn bắn, bẫy bắt động vật hoang dã... trái pháp luật và công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Kịp thời phát hiện, lập hồ sơ và tham mưu xử lý, theo đúng quy định các vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp.

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị thực hiện chỉ đạo của UBND huyện Krông Nô, thực hiện kế hoạch về việc giải quyết các vấn đề tồn tại trong lĩnh vực lâm nghiệp, trong quản lý đất đai đối với diện tích các Công ty nông lâm nghiệp bàn giao về địa phương quản lý.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Hạt Kiểm lâm liên huyện Krông Nô - Cư Jút./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Lãnh đạo HKLLH;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT, QL BVR, TTPC.

**KT. HẠT TRƯỞNG  
PHÓ HẠT TRƯỞNG**

**Trần Văn Giảng**